
Abstrakt 

 

Rigorózní práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

BOZP lze charakterizovat jako souhrn vzájemných práv a povinností účastníků 

pracovněprávních vztahů, které za účelem ochrany života a zdraví směřují 

k zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práci, dále pak práv a povinností mezi 

odborovými orgány nebo zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a zaměstnavateli při řešení otázek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a konečně 

práv a povinností mezi orgány státního odborného dozoru na straně jedné a 

zaměstnavateli nebo zaměstnanci na straně druhé při výkonu dozoru v oblasti 

bezpečnosti práce. 

V úvodní části rigorózní práce se věnuji obecné rovině BOZP, právnímu pojmu 

BOZP a jejímu historickému vývoji. Další kapitoly této práce se již zaměřují na 

konkrétní problematiku, kterou jsou jak jednotlivé pravomoci vybraných orgánů státní 

správy v oblasti BOZP, tak samotná identifikace nebezpečí a hodnocení rizik se 

zaměřením na jednotlivé metody. Konkrétně jsou řešeny i povinnosti 

zaměstnavatelů, práva a povinnosti zaměstnanců a jejich zástupců. V samotném 

závěru rigorózní práce je představeno i konkrétní zpracování BOZP u fungující 

obchodní společnosti, která je výrobcem i prodejcem vlastních produktů. 

Cílem práce bylo poskytnout ucelenou charakteristiku rozsáhlé problematiky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Klíčová slova v českém jazyce: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, prevence 

rizik, práva a povinnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


